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Rizikové faktory negativně ovlivňující komunikaci policisty s občanem

Cílem práce je vymezit rizikové faktory, které vedou k selhání

v komunikaci policisty a občana. Praktická část statisticky analyzuje

stížnosti z hlediska problémových policistů. Zjištována je souvislost

s věkem, délkou služby, služebním zařazením, služební hodností. Získaná

data budou porovnána s teoretickými prameny.
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 ÚVOD

Komunikace provází člověka na každém kroku. Člověk a především policista

přichází do styku se stále větším počtem lidí z nejrůznějších sociálních

a národnostních skupin, nejrůznějšího společenského postavení a nejrůznějších

úrovní sociální vybavenosti. Policista se při výkonu své profese setkává

s pachateli a obětmi trestných činů nebo dopravních nehod. Zároveň také musí

v rámci svých služebních povinností dohlížet na dodržování zákonů občany,

chránit majetek a zdraví občanů, poskytovat službu občanům. Při tom všem musí

dodržovat zásady profesní etiky a uplatňovat profesionalitu. To vše se odráží

v jeho komunikaci s občanem.

Profese policisty a každá jeho činnost je založena na komunikaci a jednání

s lidmi. Komunikace v policejních sborech celého světa má vždy svá specifika.

Mnohdy je i důvodem vzniku řady vtipů a námětem pro mnohá literární díla.

Vtipy, mnohdy ironické povídky a další umělecká díla o policistech jsou

dlouhodobě v top patrech žebříčků popularity a pokud je objektivně posoudíme,

těžko můžeme říci, že si neberou inspiraci z reálného stavu fungování policejních

sborů. Úsměv budí i některé způsoby chování policistů k občanům nebo

i navzájem mezi policisty a mnohdy vyvolávají otázky o kompetentnosti policistů

(jemně řečeno). Není rovněž žádnou výjimkou, že nadřízený své problémy

s podřízenými řeší křikem a vyhrožováním, že policisté jednají s občany

arogantně a necitlivě. V době, kdy každá solidní firma dbá na svoji image a snaží

se prezentovat v co nejpříznivějším světle, policie mnohdy hazarduje se svým

jménem a pověstí, protože nedokáže komunikovat uvnitř systému a ani směrem

k okolí.

Teprve poslední dobou si vedení policie začíná uvědomovat, že nejenom

procenta objasněnosti, technická vybavenost, dobře zvládnuté vyšetřování, dělá

takzvaně dobré jméno. Pomalu a postupně se začínají objevovat a prosazovat

názory a metody řízení, které jsou již léta běžné v řízení úspěšných firem a které

by mohly zvrátit názory občanů na fungování policie a usnadnit práci policistů.

Ovšem v policejním školství doposud převažují trendy, které upřednostňují

odborné znalosti policistů v praxi. To jak má policista komunikovat, výuka

algoritmů chování a vůbec význam těchto předmětů je zatím opomíjen. A rovněž

10

tak další vzdělávání policistů, které by se zabývalo těmito problémy, je v systému

fungování policie téměř opominuto. Zatím jedna z mála vlaštovek, které se

dostalo větší pozornosti, je manuál pro sdělování nepříjemných událostí. Ostatní

metody a poznatky se zatím pohybují na okraji zájmu ze strany managementu

policie. Tato problematika je v obecné rovině velice dobře zmapována, je pouze

zapotřebí tyto vědomosti dostat do popředí zájmu, dobře zanalyzovat specifika

policejní práce a alespoň v základním rozsahu přenést dovednosti a vědomosti

k jednotlivým policistům.

Neustále se dozvídáme, že policista selhal, špatně komunikoval nebo jednal

s občany způsobem, který se jim nelíbí. Jedná se však o obecná tvrzení. Ve své

práci se snažím tato tvrzení konkretizovat a objektivizovat to, co konkrétně

v rámci Policie PČR, chování a mezilidských vztahů, občanům vadí. Snažím se

ukázat, jaké rizikové faktory negativně ovlivňují komunikaci policisty s občanem

a zjistit zda získaná data korespondují s teoretickými prameny. Přimět čtenáře

k hlubšímu zamyšlení se nad tématem a uvědomění si faktorů, které významně

ovlivňují jeho vlastní komunikaci. Touto prací bych chtěla napomoci posunout

řešení této problematiky správným směrem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Komunikace

Komunikace provází člověka na každém kroku. Člověk je tvor společenský

a komunikace je základním nástrojem, který používá v interakci. Komunikujeme

neustále a nevěnujeme tomu příliš pozornosti. Komunikaci považujeme za

samozřejmost. Pouze v okamžicích pro nás důležitých, kdy chceme někomu něco

říci, něco napsat, si komunikaci uvědomujeme a připravujeme se na ni. V těchto

okamžicích pak poznáváme jak je pro nás důležitá. To nás může i znervóznit,

protože podle naší komunikace si většina lidí utváří obraz o tom, jací jsme.

Prostřednictvím komunikace uspokojujeme řadu potřeb a sama naše potřeba

komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb našeho života. Komunikace nám

může přinést potěšení, můžeme také díky ní dosáhnout úspěchu v zaměstnání,

podělit se o zážitky, sdílet je. Komunikace je podstatou lidskosti a je pro náš život

nezbytná. Může být pestrá a otevřená, ale i záludná a překvapivá. Někdy může

fungovat, někdy také může skončit neúspěchem.1

Řada z nás touží po tom, zařadit se a úspěšně se pohybovat ve společnosti. To

ale nejde bez interakce s okolím a bez komunikace s ním. Proto je důležité

vytvořit si a postupně zvládnout různé komunikační styly a dokázat je v běžném

životě prakticky uplatnit. Je důležité si také uvědomit, že nejsme jenom

produktory komunikace, ale také produkty, protože komunikace mění naše

myšlení, naše postoje a emoce. Způsob a úroveň komunikace je součástí

osobnosti a životního stylu. Je projevem individuálního myšlení člověka.

Komunikací rozvíjíme svoji osobní identitu a stáváme se sami sebou.

„Na naší komunikaci s druhými lidmi je pozoruhodné, že ji vždy spoluvytváříme

a ovlivňujeme ji, přispíváme k ní a zároveň jsme její součástí.“2

1 MIKULÁŠTÍK, M.: Komunikační dovednosti v praxi, Praha: Grada Publishing, a.s., 2003, s. 15
2 VYBÍRAL, Z.: Psychologie komunikace, Praha: Portál, 2005, s. 26
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1.1.1 Pojetí a funkce komunikace

Vymezit termín komunikace není jednoduché. Odborná literatura přináší řadu

definic a úhlů pohledů.

„V ětšina slovníků definuje komunikaci jako vysílání a přenos informace od jedné

osoby k druhé nebo jako výměnu informací obecně. Budeme-li pátrat nad

původem slova komunikace, zjistíme, že pochází z latinského slova communicare,

které znamená činit něco společným, nebo-li něco společně sdílet.“3

Pod pojmem komunikace si může každý představit něco jiného. Co člověk,

to jiná představa, jiný názor. Pokud však budeme hledat v literárních pramenech,

narazíme na několik nejčastějších definic, ale jedna jediná, vše podstatné

obsahující definice mezilidské komunikace neexistuje. Někteří autoři přejímají

definice svých kolegů, nebo tyto definice vzájemně kombinují. Jiní zase vytvoří

svou vlastní definicí, která však není ničím jiným než obměnou toho, co již

napsáno a definováno bylo. Jak uvádí Vybíral, komunikace je vždy ad hoc,

protože se odehrává v určitou chvíli a psychologie nemůže nabízet všezahrnující

formy pro její roztřídění, které by se daly univerzálně používat.4 Přes již řečené,

jsem se pokusila vybrat několik častých definic, které přinášejí publikace

následujících autorů.

Nakonečný uvádí, že „ komunikace jako druh sociální interakce znamená

jednostranné sdělování nebo vzájemnou výměnu informací. Jejím prostředkem

jsou nejen slova a gesta, ale chování vůbec, a tak je komunikace nejen již

rozvinutou sociální interakcí, ale také jejím předpokladem.“ 5

Řezáč píše, že „Komunikace je symbolický výrazem interakce. Povahu

interakce vyjadřuje prostřednictvím symbolů.“ 6

3 FIALOVÁ, I., KÁŇOVÁ, D., MATÝSKOVÁ, D., POBOŘIL, M.: Personální a sociální
dovednosti, Ostrava: Vysoká škola podnikání, a.s., 2004, s. 25
4 VYBÍRAL, Z.: Psychologie komunikace, Praha: Portál, 2005, s. 30
5 NAKONEČNÝ, M.: Sociální psychologie, Praha: Academia, 1999, s. 157-158
6 ŘEZÁČ, J.: Sociální psychologie, Brno: Paido, 1998, s. 107

[…]


mezi sebou střídají, kdy převažuje služebně mladší skupina. Nejméně stížností

bylo na policisty s délkou trvání služby 16-20 let. Občané si skoro vůbec

nestěžovali na policisty sloužící 21-25 let a 26-30 let.

Dle rozdělení podle druhu služby, do které jsou policisté zařazeni, nejvíce

stížností směřuje na službu pořádkovou, následuje pak služba kriminální policie

a vyšetřování a služba dopravní policie. Nejméně je pak podáno stížností na

služby

Nejčastěji uváděným důvodem stížností z pohledu občana je arogance,

následuje styl komunikace a dále demonstraci moci.
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ZÁVĚR

Celkové množství stížností podaných na policisty lze hodnotit jako negativní

jev svědčící o tom, že policisté nejsou dostatečně vybaveni komunikačními

kompetencemi a o povrchním přístupu k plnění služebních povinností. Možno ale

také říci, že určitá klesající tendece naznačuje zlepšující se úroveň vystupování

policistů.

Věkově mladší policisté se častěji dostávají do konfliktů s občany. Je to dáno

především tím, že mají malé profesní zkušenosti, ale také tím, že jsou

nejpočetněji zastoupeni ve službě pořádkové a dopravní policie, tedy tam, kde

dochází k nejčastějšímu kontaktu s občanem. Velkou roli také hrají emoce, které

většina mladých policistů nedokáže adekvátně zvládat. Další příčinou může být

i generační konflikt mezi mladým policistou a věkově starší občanem. Řada

občanů není ochotna se nechat poučovat nebo usměrňovat věkově mladším

policistou a tato neochota se může stát i okamžikem, kdy se běžná situace může

zkomplikovat. Analýzou stížností dle kritéria fyzického věku pak byla zjištěna

souvislost s počtem stížností na policisty podle délky trvání služebního poměru

policistů, kdy směřuje nejvíce stížností na skupinu policistů s dobou trvání

služebního poměru v rozmezí 6-10 let a následuje pak skupina s dobou trvání 2-5

let. Je možné říci, že příčiny jsou u těchto dvou kritérií stejné. U věkově starších

a déle sloužících policisty pak je příčinou jejich jednání také syndrom vyhoření,

který se projevuje nezájmem o pracovní povinnosti.

Pokud se týká počtu stížnosti podle zařazení do služeb, nejvíce podaných

stížností směřuje na službu pořádkovou. Důvodem je především to, že policisté

zařazení do této služby jsou takzvaně nejblíže občanovi a nejvíce ve styku

s občany. Stejně tak jako u ostatních služeb je jednání s občany jejich každodenní

náplní práce, kdy se setkávají a jednají s nejrůznějšími typy osob, s osobami

různého společenského postavení a různých sociálních kompetencí.

Nejčastějším důvodem stížností občana na policistu je pak arogance policistů,

na kterou poukazuje většina stěžovatelů. Následuje pak styl komunikace, tedy

způsob jakým policista s občanem komunikuje. V tomto případě se jedná

i nedostatečné vysvětlení situace a podmínek, o nepřátelský a nezdvořilý tón

hovoru. Nutno říci, že občané jsou velice vnímaví k celkovému vystupování
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policistů a jako nezdvořilá a nepřátelská komunikace se jim jeví například i určité

jednání policisty postrádající tento prvek ze strany policisty. Může se jednat

například o projevy únavy, nebo zautomatizované bezděčné pohyby, vysoce

položený silný hlas. Dále si občané stěžují na demonstraci moci, kdy poukazují

zejména na autoritativní přístup policisty, na to že se schovává za svou uniformu

a z této pozice nadřazeně jedná. Je pravdou, že někteří policisté spatřují význam

své práce v poučování a snaží se vystupovat z pozice moci.

Výsledky získané analýzou značně korespondují s teoretickými prameny.

Mezi faktory, které ovlivňují komunikaci policisty s občanem patří jeho osobní,

profesionální a komunikační hodnoty, tedy sebepoznání, sociální percepce, chyby

v posuzování, vlastní komunikační kompetence, metody ovlivňování jiných lidí,

zvládání různých druhů chování občana, rozpoznání příčin a zdrojů konfliktů,

pružnost jednání, pohotovost, jednání ve svízelných situací. Policista musí

pečovat o vlastní osobní potenciál, o osobní život. Faktory psychické a sociální se

navzájem prolínají a podmiňují. Nikdy nepůsobí samostatně, ale vždy v určitém

souboru. Nová strategie policejní práce je založena na přechodu od represivního

modelu k modelu služby občanům. Z tohoto důvodu je třeba se zaměřit na to,

aby vzdělávání policistů odpovídalo nárokům občansky orientované policejní

práce. To vyžaduje především zdokonalování policistů v oblasti komunikace,

nové znalosti, dovednosti a návyky, tedy dostatečné sociální a komunikační

kompetence. Je třeba, aby se v policejním vzdělávání vedle právních

a policejních disciplín kladl důraz také na disciplíny psychologické a za jejich

pomoci vybavit policisty psychologickými prostředky pro řešení běžných

i komunikačně náročných situací. Účinná a situaci odpovídající komunikace vede

k vyřešení policejní situace bez použití jiných prostředků daných zákonem. Dobrá

komunikace je také základem dobrého fungování, proto je třeba soustředit se na

výběr kvalitních policistů a provádět jej podle vhodných kritérií a tím eliminovat

rizika již při samotném výběru. Důležité je zaměřit se i na zvyšování vlastní

motivace policistů vhodnou podporou a oceněním, na vytvoření vhodného

programu profesionálního rozvoje.

Každý policista by měl nejenom pomáhat a chránit, ale i chápat své povolání

jako službu veřejnosti. Měl by být profesionálem, který ví, co má dělat, co se od

něj očekává. Měl by přispívat k dobré pověsti policie svým chováním a jednáním.
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