## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JAROSLAVA BALOUNOVA

Název bakalářské práce: Rizikové faktory negativně ovlivňující komunikaci policisty s občanem

Volba tématu: 1. <u>Aktuální, málo frekventované téma práce</u>
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. <u>Pro dané téma velmi vhodná</u>
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. <u>Vynikající, použity dosud neběžné prameny</u>
2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. <u>Velmi dobré, funkční</u>
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. <u>Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní</u>
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. <u>Práci lze výborně uplatnit v praxi</u>
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
3. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu

Grafická stránka: 1. <u>Výborná</u>
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka 1. Stylistika: a) <u>Výborná</u> b) Dobrá c) Nevyhovující
2. Gramatika: a) <u>Výborná</u> b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k BP:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. VYSVĚTLIT POJEM SYNDROM VYHOŘENÍ, JAK OVLIVŇUJE PROFESNÍ ČINNOSTI POLICISTY, MOŽNÁ PREVENCE.
2. VYSVĚTLIT POJEM AKTIVNÍ NASLEDOVÁNÍ, MOŽNOSTI POUŽÍTI V POLICEJNÍ PRAXI.

Datum: 12.3.2009

Podpis vedoucího BP

*J. Čížek / Břina*